Que si, non contents de tous ses bienfaits, ils aspirent à cette Science, ils doivent demander cette grâce à Dieu par de continuelles et ferventes prières, pour en obtenir la connaissance pendant leur vie.

¹ Les Philosophes assurent tous qu'ils n'ont écrit que pour les Enfants de la Science. Ils appellent ainsi ceux qui ont quelque connaissance de la manière de faire et de composer leur premier Mercure, parce que c'est la clef et toute l'intelligence de l'Œuvre. Ainsi, ils ont écrit pour confirmer ceux qui savent et non pour instruire ceux qui ne savent rien. L'Auteur fait ensuite une récapitulation de tout le Magistère en peu de mots, en disant, *Qu'il a joint les choses qui étaient séparées*, il entend les deux Matières, *qui ont des figures différentes*, c'est-à-dire dont l'une est liquide et l'autre solide, et *qu'il a uni les Esprits*, appelant Esprit le Corps qui a été spiritualisé par la sublimation, comme l'Esprit a été pareillement corporifié. *M. Salomon.*

² Ce Chapitre est tout tronqué et presque corrompu partout. Ainsi, il est bien difficile de donner un sens raisonnable à ce qui nous en reste, la plus grande partie consistant en des mots qui n'ont nulle liaison avec ce qui précède ni avec ce qui suit. J'ai été même obligé de laisser des lacunes en deux endroits, où il est évident qu'il manque quelque chose. *M. Salomon.*

Au reste, afin que ce que j'ai dit *ci-devant* des Onguent, que nous tirons des Ongles, des Poils, du Verdet, du Tragacant et des Os, *ne les jette dans l'erreur, je les avertis que ce sont des mots dont les Anciens Philosophes se sont servis figurativement dans leurs Livres, que l'on ne doit pas prendre à la lettre.*

Il nous reste encore à expliquer plus amplement la disposition ou préparation de [53] l'Onguent, qui contient en soi les Teintures, qui coagule et fixe les choses volatiles et qui embellit les Soufres.

C'est un Onguent caché et enseveli, duquel il semble qu'il n'y ait aucune préparation à faire. Et il demeure dans son Corps, comme le feu dans les Arbres et dans les Pierres. Et il faut tirer cet Onguent par une industrie très subtile et par un grand artifice et prendre garde qu'il ne soit brûlé.

Et sachez que le Ciel est joint à la Terre par ce qui est médiocre¹, parce que [54] l'Eau, qui est le médiocre, a une figure *commune* avec le Ciel et la Terre.

¹ J'aurais occasion de parler ici des figures qu'ont les atomes ou petits corps, qui sont les principes dont les corps sont composés et qui ne s'unissent que par le moyen de ces figures, ceux dont les figures sont semblables s'unissant plus facilement et faisant la composition des Corps plus resserrée et plus forte, au lieu que ceux qui ont des figures différentes la font plus poreuse, plus lâche et moins pressée. Mais, comme il y a apparence que cet endroit est corrompu, je me contenterai d'expliquer l'intention de l'Auteur autant que je la puis connaître. Il veut donc dire, à mon sens, que c'est l'Eau (qu'il appelle *le médiocre*, c'est-à-dire le moyen unissant, comme parlent les Chimistes) qui joint et unit l'Esprit ou le Mercure avec le Corps ou l'Or, par la dissolution qu'il en fait. Car, par ce moyen, le Corps est réduit en son Mercure, qui est liquide et coulant et de nature d'Eau, n'y ayant que les choses liquides qui puissent s'unir inséparablement et n'être plus qu'une même Substance. Or il appelle le premier Mercure des Philosophes, *Ciel*, parce qu'étant fort spirituel, il s'élève par la cha-

leur au haut du Vaisseau. Et c'est ainsi qu'il l'a ci-devant appelé dans le Chapitre où il a dit qu'il y a des Soufres célestes et terrestres, voulant dire qu'il y a des Soufres dans le premier Mercure, comme il y en a un dans l'Or. Et il y a ajouté, en ce lieu-là, que *le Mâle est le Ciel de la Femelle et la Femelle la Terre du Mâle*, parce que dans la génération ordinaire des Animaux, d'où il prend cette comparaison, le Mâle tient toujours le dessus, comme le Ciel ou l'Air est au-dessus de la Terre, et la Femelle est au-dessous, de même que la Terre est à l'égard du Ciel ou de l'Air ; de sorte que c'est le mâle qui rend la Femelle féconde, comme c'est par la vertu que la Terre reçoit du Ciel, c'est-à-dire par la chaleur du Soleil et par les pluies qui s'élèvent et qui se forment dans l'Air, qu'elle devient fertile et qu'elle fait toutes ses productions. Néanmoins, comme le dit M. d'Espagnet, dans son traité qui a pour titre *Arcanum Hermeticum Philosophix Opus*, cet ordre est renversé dans l'Œuvre des Philosophes, parce que la Femelle, par un emportement d'amour, fait de la fonction Mâle et prend le dessus. Je veux dire que c'est le premier Mercure qui, s'élevant dans le Vaisseau, emporte l'Or qui est en bas, qui le dissout, qui l'engrosse et l'anime. Ce qui me fait croire que dans le chapitre 2, que je viens de citer, il faudrait qu'il y eût, *la Femelle est le Ciel du Mâle et le Mâle est la Terre de la Femelle*, parce qu'ordinairement, les Philosophes appellent l'Or, Terre et Corps ; et le Mercure, Eau et Esprit. Je dis ordinairement, car quelquefois ils appellent leur premier Mercure Terre, comme Philalèthe, dans le chapitre XI, dit que *les anciens Philosophes jugèrent que le Mercure était la Terre dans laquelle ils devaient semer leur Or, afin qu'il s'y vivifiât*. Notre Auteur suit ici la manière ordinaire, en appelant l'Or, Terre parce qu'il est fixe, solide et pesant et que, naturellement, il se tient en bas. Et par le médiocre, il entend l'Eau, comme il l'explique lui-même, parce que l'eau est sur la Terre et qu'elle est placée entre la Terre et l'Air que l'on appelle Ciel. Ou plutôt, par le médiocre, il entend le second Mercure des Philosophes, qui est une Eau permanente et qui tient le milieu entre l'Or, qui est solide, et le Mercure, qui est une Eau vaporeuse et volatile, parce que ce second Mercure est une Eau fixe, moins solide que l'or, qui est la terre, mais plus épaisse que le premier Mercure, qui est le Ciel, et qu'elle unit ensemble, puisqu'elle les contient tous deux, étant faite du mélange et de l'union de tous les deux. L'Auteur ajoute à ceci que l'Eau est ce qui sort le premier de la Pierre, c'est-à-dire de l'Or, qui en est une des matières, parce que la première opération qui se fait dans le Vaisseau, après que le mélange des deux Matières y est enfermé, c'est la réduction de cette Composition en Eau, ce qui a fait dire à un Philosophe qu'*au commencement de l'Œuvre, il n'y a qu'eau et qu'il ne se voit que de l'Eau*. Il dit ensuite que l'Or est la seconde chose qui en sort, parce que les Philosophes appellent proprement l'Or vulgaire leur Or, lorsqu'il est animé, dit Philalèthe, qui est lorsque l'Or est entièrement dissous et uni au premier Mercure, et

L'Eau est la première chose qui sort de cette Pierre. L'Or est la seconde. La troisième, [55] c'est une chose qui est presque or et médiocre, qui est pourtant plus noble que l'Eau et que les fèces ou impuretés.

La fumée, la noirceur et la mort se trouvent en ces trois choses. Il faut donc [56] que nous ôtions la fumée, qui est sur l'Eau¹, que nous séparions la noirceur d'avec l'Onguent et que nous chassions la mort hors des fèces, ce que nous ferons par le moyen de la Dissolution. Et par là, nous aurons une souveraine Philosophie et le Secret de tous les Secrets.

J'ai laissé dans ce Chapitre deux lacunes, marquées par plusieurs étoiles, à cause qu'il manque quelque chose en ces deux endroits ; et que la Traduction de Joli est plus ample. Comme elle est même différente au commencement, j'ajoute ici ce Chapitre tout entier, comme il l'a traduit. Le voici, où l'on remarquera que ce qui est en lettre différente est ce qui

c'est ce que notre Auteur dit dans le chapitre 7 : qui est plus pesant que le Plomb. Pour la troisième chose, qui sort de la Pierre et qu'il appelle *le médiocre*, j'ai déjà dit que c'était le second Mercure des Philosophes, mais ce n'est que lorsqu'il commence à sortir de la noirceur, parce qu'en cet état, il est encore un peu liquide, mais pourtant plus noble que l'Eau, c'est-à-dire plus que le premier Mercure, puisque ce premier Mercure est lui-même une partie de cette Eau qui est faite de lui et de la dissolution de l'Or. Et elle est plus noble que les fèces, c'est-à-dire qu'en cet état, la Matière s'approche plus de la perfection que lorsque la dissolution se faisait et que tout était noir. De sorte que cette Eau est presque Or, y ayant peu à dire qu'elle ne soit Élixir, tous les changements intérieurs étant presque faits et n'y ayant plus autre chose à faire, pour la perfection du Magistère, qu'à lui donner le régime du feu, pour en faire la digestion et *pour rendre Manifeste* ce qui est *Occulte*, c'est-à-dire pour faire paraître la couleur de l'Or qu'elle renferme au-dedans, puisque l'Or, pour être dissous, ne perd rien de sa première perfection. *M. Salomon.*

¹ Il veut dire qu'il faut empêcher que le Mercure ne s'élève en vapeur, ce qu'il appelle la fumée, et qu'ainsi, il faut lui ôter sa volatilité et le fixer; qu'il faut faire sortir la Composition de la noirceur et chasser la mort des fèces, c'est-à-dire que, de la corruption, la Matière vienne à la perfection, qu'elle soit vivifiée et qu'elle passe de la mort à la vie. *M. Salomon.*

n'est pas dans les Exemplaires Latins ni, par conséquent, dans la Traduction que j'en ai faite. [57]

TRADUCTION DU CHAPITRE

sixième par Joli

Il faut que vous rendiez grâces à Dieu, qui donne cette Science à tout sage, qui nous délivre de misère et pauvreté. Remerciez-le de tous ses dons et grands miracles qu'il a mis en cette Nature et le priez que, pendant que nous vivons, nous parvenions à lui. En après, mon Fils, les Onguents, desquels nous extrayons ès Livres des Auteurs, sont écrits d'Ongles, Poils, Laiton vert, Tragacantes et Os. Outre plus, il nous faut exposer la disposition de l'Onguent, qui coagule les Natures fugitives et orne les Soufres *et les préfère à tous autres Onguents parfaits. Car nous savons l'essence de son vase et combien il est précieux, qui est appelé divin Soufre et figures aux autres Onguents*, qui est l'Onguent occulte et enseveli, duquel il ne se voit aucune disposition, et habite en son Corps, comme le feu dans les Arbres et Pierres, qu'il nous faut extraire par un Art et entendement subtil, sans combustion aucune. *Sachez, mon Fils, que qui ne connaît point la différence ne connaît pas si bien les deux Soufres ; non pas que les Onguents qui se subliment des Pierres soient [58] Soufres, pour accomplir la Teinture. Or, les deux mêlés avec leurs Corps, il s'en fait un parfait. Et faut savoir que deux Soufres teignent, mais ils s'enfuient, lesquels il faut fort bien séparer et les retenir de leur fuite.* Et sachez que le Ciel se joint médiocrement avec la Terre et le médiocre est figuré avec le Ciel et avec la Terre, ce qui est l'Eau. Et toute la première est Eau, qui sort de cette Pierre, et le second est vraiment l'Or et le troisième, l'ordure ; et le médiocre est l'Or, qui est plus noble que l'ordure. Or en ces trois sont la

fumée, la noirceur et la mort. Il nous faut donc chasser la fumée, qui est au-dessus de l'Eau, la noirceur de l'Onguent et des fèces, la mort, et ce par Dissolution. Ce qui étant, nous avons une très grande Philosophie et le Secret des Secrets.

CHAPITRE SEPTIÈME
ET DERNIER

Fils des Philosophes, il y a sept Corps ou Métaux, entre lesquels l'Or tient le premier rang, comme étant le plus parfait de tous. C'est pourquoi on l'appelle leur Roi et leur Chef.¹ [59]

La Terre ne saurait le corrompre, les choses brûlantes ne le détruisent point. L'Eau ne l'altère ni ne le change, parce que sa complexion est

¹ Tous les Philosophes ne sont pas d'accord du nombre des Métaux. Ceux qui, comme notre Auteur, veulent qu'il y en ait sept y comprennent l'Argent vif, qu'on appelle autrement Mercure, mais quelques-uns soutiennent que ce n'est pas un Métal et qu'il est seulement la Matière des Métaux, parce que la définition du Métal, d'être *un Corps minéral, composé d'Argent vif et de Soufre, dur, malléable et fusible*, ne lui peut convenir. Et ceux-là ne reconnaissent que six Métaux, qu'ils appellent autrement corps, pour les distinguer du Soufre, de l'Arsenic et de l'Argent vif, qu'ils appellent Esprits. Les uns et les autres les divisent en Métaux parfaits et imparfaits. Les parfaits sont ceux à qui la Nature a donné une fixité et une teinture parfaite, qui sont l'Argent et l'Or, qui demeurent à toutes épreuves. Les imparfaits sont ceux qui n'ont pu atteindre à cette perfection, n'ayant qu'une teinture ébauchée et qui n'est pas permanente, et, parce que leur argent vif est demeuré volatil, ils s'en vont à la Coupelle et ne souffrent pas les autres épreuves. Les imparfaits se divisent en rouges et en blancs. Les premiers sont le Fer, qu'on appelle Mars, et Vénus, que l'on nomme Cuivre ou Airain. Les blancs sont le Plomb et l'Étain, qui sont appelés Saturne et Jupiter. Ceux qui mettent l'Argent vif au nombre des Métaux disent qu'il a en lui les deux Teintures, la blanche et la rouge, la première extérieure et l'autre intérieure, et qu'il est Androgyne ou Hermaphrodite, c'est-à-dire qu'il a les deux Sexes, étant mâle et femelle. *M. Salomon.*